
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.    73    del registro  

 

OGGETTO:    Avviso pubblico per la formazione di un  elenco ristretto di Avvocati per l’affidamento di 

incarichi professionali. 

 

L’anno 2014, il giorno  SETTE  del mese di  FEBBRAIO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori  “Giovanni 

Paolo II”,  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 

23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 1 del 01.08.2012 

 

sulla base dell’istruttoria e della proposta dell’Area Affari Generali e Legali 

 
HA ADOTTATO 

 

Il seguente provvedimento. 

 

Premesso che: 

• questo Istituto, a far tempo dal 22.10.2012, a seguito della decadenza dell’incarico quinquennale, non 

dispone più nel proprio organico del Direttore dell’Area Affari Generali e Legali a cui, salvo eccezionali 

casi di particolare complessità, era affidata la difesa dell’Ente; 

• in considerazione di quanto sopra si è reso necessario avvalersi di professionisti esterni sia per la parte 

residuale dei vecchi contenziosi sia per i nuovi incarichi da affidare; 

• con deliberazione n. 30 del 5.2.2013 questo Ente ha disciplinato l’affidamento all’esterno degli incarichi 

legali ed ha stabilito i relativi compensi; 

 

ISTITUTO TUMORI “ Giovanni Paolo II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A 

CARATTERE SCIENTIFICO 
Via O. Flacco, 65 – 70124 Bari 

 

 
 

 

BARI 



• con nota n. 8427 del 3.5.2013 questo Istituto, in considerazione anche del basso numero di contenziosi, 

ha richiesto all’Avvocatura Regionale di attivare apposita convenzione per affidare a detto Organismo la 

difesa dell’Ente; 

• l’Avvocatura della Regione Puglia con nota 01433 del 28.01.2014 non ha aderito alla richiesta di 

convenzione; 

• a causa del mancato accoglimento della richiesta di convenzione è necessario continuare ad affidare a 

professionisti esterni la difesa dell’Ente, stante anche l’attuale blocco delle assunzioni; 

 

Ritenuto che, al fine di garantire criteri altamente selettivi, comunque in grado di garantire i costituzionali 

principi d’imparzialità e buon andamento della amministrazione, unitamente a quelli di trasparenza e 

pubblicità, è necessario creare un elenco di professionisti cui affidare il patrocinio dell’Ente; 

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

D E L I B E R A 

per tutti i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1. dotare l’Ente di un elenco di professionisti, singoli o associati, cui attingere per l’eventuale affidamento 

esterno di incarichi legali precisando che il suddetto elenco dovrà essere suddiviso in sezioni distinte per 

tipologia del contenzioso: Amministrativo, Civile, Lavoristico e Penale; 

2. approvare, per l’effetto, l’allegato AVVISO PUBBLICO, corredato da facsimile di domanda che della 

presente ne costituisce parte integrante; 

3. precisare che i predetti incarichi saranno assoggettati alle tariffe e modalità previste dalla citata 

Deliberazione n. 30/2013; 

4. disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Istituto e l’invio dello stesso 

all’Ordine degli Avvocati della Provincia di Bari;  

5. conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà trasmesso all’Area Gestione 

Risorse Finanziarie e al Collegio Sindacale. 

 

 

Il Collaboratore Amministrativo professionale Esperto 

Area Gestione Affari Generali e Legali 

f.to:  Romano Carone 

 
 



      
  Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 
   
      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO       IL DIRETTORE SANITARIO 
       f.to:     Dott. Gianluca Capochiani            f.to:  Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi
                        
 
     

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Prof. Antonio Quaranta 

 
 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n°  _____ pagine e n°  _____ fogli . 
 
 
 
 
         Il Responsabile del Procedimento 
 
 
Bari, ____________________      
 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 
 

Il Dirigente 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

Dal    11.02.2014 al   in corso  
 
Bari,   11.02.2014   
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
l’Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


